
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.115 

din “15” septembrie 2021 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea Servicii de salubrizare a teritoriului com. Stăuceni, s. Goianul Nou, mun. 
Chișinău pentru perioada anului 2024 (ianuarie-decembrie) 
                                                                                 
prin procedura de achiziție Licitație deschisă 
                                                                                 
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.stauceni.md/planul-de-achizitii-
pentru-anul-2023 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Stăuceni, mun. Chișinău 
2. IDNO: 1007601009990  
3. Adresa mun. Chișinău, com. Stăuceni, s. Stăuceni str. A. Mateevici nr. 13 
4. Numărul de telefon/fax: 022-32-69-76, 022-32-75-20 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: info@stauceni.md; 

achizitii.stauceni@gmail.com; www.stauceni.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Administrație Publică Locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 
Unitatea 

de măsură Cantitatea 
Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) 

Lot I. Servicii de salubrizare a teritoriului com. Stăuceni, s. Goianul Nou, mun. Chișinău pentru perioada anului 2024 
(ianuarie-decembrie) 

1 

90600000-
3 

Maturarea teritoriului asfaltat 
cat.A(16372x5 zile x4,5  
săptămini x 10 luni si  9290 x 1 zi 
x 4 saptaminix10 luni 

m.p. 4055300 
 
 
 

Pct.3.1.19(4) Hotărirea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Minisetrului Muncii 

 

2 
90600000-
3 

Măturarea teritoriului (pămint) 
cat.B (18826 x5 zilex4 
săptămînix10 luni) 

m.p 3765200 Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Ministerului Muncii 

 

3 
90600000-
3 

Curățarea urnelor de gunoi(205x5 
zile x 
 4 ,5 săptămîni x 12 luni) 

buc 55350 Pct.3.1.19(4) Hotărirea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Ministerului Muncii 

 

4 90600000- Văruirea plantației și accesoriilor m.p. 8488 RpDA15A  

https://www.stauceni.md/planul-de-achizitii-pentru-anul-2023
https://www.stauceni.md/planul-de-achizitii-pentru-anul-2023
mailto:info@stauceni.md
mailto:achizitii.stauceni@gmail.com
http://www.stauceni.md/


3 la drumuri și blocuri(4194 x 2 ori 
pe an) 

5 90600000-
3 

Încarcarea materialelor din grupa 
A grele și mărunte 

t 500 Trl1AA01C  

6 90600000-
3 

Transportarea gunoiului din 
spațiile publice 

rute 225 calcul  

7 
90600000-
3 

Cosirea manuală  a terenurilor 
înverzite (de 2 ori pe lună x 6 
luni) 

100 m.p. 3915 TsH14A1  

8 
90600000-
3 

Cosirea mecanizată a gazoanelor 
amenajate (1920 x4 săptămini x6 
luni) 

100 m.p. 3148 TsH14A1  

9 
90600000-
3 

Salubrizarea stațiilor de gunoi 
(186m.p. x 22 zile x 12 luni) 

m.p. 49104 Pct.3.1.19(4) Hotărirea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Ministerului Muncii 

 

10 90600000-
3 

Doborirea cu ferestrăul mecanic a 
arborilor (inclusiv auto turnul) 

buc 90 TsGO8D1  

11 90600000-
3 

Curățirea arborilor  manual 
(inclusiv autoturn)  

buc 510 TsGo8D1  

12 90600000-
3 

Nimicirea ierburilor, ambroziei cu 
substanțe  ierbicide 

m.p. 5000 calcul  

13 
90600000-
3 

Procurarea florilor (anuale si 
multianuale) si plantarea   lor în 
ghivece și clumbe 

buc 800 calcul  

14 90600000-
3 

Curatirea fintinilor cu apa potabila buc 15 calcul  

15 
90600000-
3 

Procurarea ghivecelor stradale din 
beton pentru amenajarea străzilor 
centrale. Locuri publice 

Buc. 15 calcul  

16 

90600000-
3 

Inlocuirea eurocontainerelor  
deteriorate (1100 litri, din plastic) 
la platformele pentru depozitarea 
deșeurilor  

buc 15 calcul  

17 90600000-
3 

Degajarea terenului de frunze și 
crengi 

100 m.p. 2961 TsG01A  

18 90600000-
3 

Încărcarea materialelor din grupa 
A, grele și mărunte 

t 160 Trl1AA01C  

19 
90600000-
3 

Măturarea drumurilor asfaltate 
mecanizat  cu masina  de tip 
Multicar 25 

100m.p. 15023 Pct.3.1.19(4) Hotărirea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Ministerului Muncii 

 

20 

90600000-
3 

Măturarea trotuarelor mecanizat 
cu mașina  de tip Green Machine 
TR424 (  26640  x 4 ori  pe lună x 
10 luni) 

100m.p 11050 Pct.3.1.19(4) Hotărirea nr.38 
din 24.06.1996 a 
Ministerului Muncii 

 

21 
90600000-
3 

Servicii de restabilire a fintinilor 
pentru captarea apelor fluviale cu 
instalarea capacelor deteriorate 

buc 10 calcul  

22 90600000-
3 

Restabilirea  bancilor din parcuri, 
scuaruri, curtile blocurilor 

buc 28 calcul  

23 90600000-
3 

Procurarea băncilor pentru spații 
publice 

buc 12 calcul  

24 
90600000-
3 

Săpătură mecanică   și încărcare 
cu exavator pe pneuri de 0,21-
0,39 m cu comanda hidraulica  

100m.c. 120 TsCo2D1  

25 90600000-
3 

Lucrari mecanizate la curățirea 
rigolelor, străzilor după ploi 

m.p. 200 TsA01A1  

26 90600000-
3 

Transportarea  pamîntului excavat  
la distanța de pînă la 2 km 

rute 120 calcul  

27 90600000-
3 

Săpătură manuală  de pămint în 
spații întinse 

m.cubi 480 TsA01A1  

28 90600000-
3 

Procurarea și plantarea copacilor 
în  spații publice 

buc 60 calcul  



29 90600000-
3 

Procurarea arbuștilor pentru 
plantarea în spații publice 

buc 140 calcul  

30 
90600000-
3 

Combaterea poleiului sau mărirea 
rigorității părții carosabile  prin 
așternere de nisip cu sare (3 luni) 

t 100 RpDE01  

31 90600000-
3 

Curățirea zăpezii cu mecanizme 
(3 luni) 

100 m.p. 1640 TsE05  

32 90600000-
3 

Restabilirea porțiunilor de pavaj 
deteriorat în spații publice  

m.p. 140 calcul  

Valoarea estimativă totală 5 830 000 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  01.01.2024-31.12.2024 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): 
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. d/o Criteriile de calificare 
și de selecție 
(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

Documentele, ce constituie oferta 
(documentele menționate obligatoriu se plasează în cadrul procedurii în SIA RSAP 

1 DUAE Original confirmat prin semnătura electronică Obligatoriu 
2 Oferta Oferta financiară, original confirmat prin semnătura electronică;  

Termenul de valabilitate a ofertei va fi de min 45 zile 
Obligatoriu 

Cerere de participare – original, conform anexei nr. 7 din 
documentația standard, confirmată prin semnătura electronică; 

Obligatoriu 

Declarația privind valabilitatea ofertei - original, conform anexei 
nr. 8 din documentația standard, confirmată prin semnătura 
electronică. 

Obligatoriu 

3 Specificații  tehnice original, conform anexei nr. 22 din documentația standard, 
confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

4 Specificații de preț original, conform anexei nr. 23 din documentația standard, 
confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 Garanție pentru ofertă 1 % din valoarea ofertei fără TVA.  
Forma garanției: Oferta va fi însoțită de o garanție:  
a) Garanția pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform 
Anexei nr. 9 la documentația standard, original, confirmată prin 
semnătura electronică. (Termenul de valabilitate a Garanției de 
ofertă va fi cel puțin egal cu termenul de valabilitate a ofertei)  

Obligatoriu 



sau  
b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității 
contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul 
plăţii: Primăria comunei Stăuceni 

Denumirea Băncii: MF-TR Centru-Chişinău 
Codul fiscal: 1007601009990 
Contul de decontare:  
Contul trezorerial: TREZMD2X 
IBAN: MD77TRPCDV518410A00897AA 
Trezoreria regională:  

cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru 
garanţia pentru ofertă la „procedura de achiziție publicănr. ____ 
din _______”(conform SIA RSAP) 

Documente de calificare 
6 Declarația privind 

experiența similară 
original conform anexei nr. 12 din documentația standard 
confirmată prin semnătura electronică 
Operatorul economic va prezenta dovada executării în ultimii 3 ani 
a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de 65% din 
valoarea viitorului contract, confirmat prin prezentarea 
contractului de prestare de servicii,. Varianta scanată de pe 
originalul, confirmată prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

7 DECLARAŢIE 
privind dotările 
specifice, utilajul şi 
echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a 
contractului 
 

original conform anexei nr. 13 din documentația standard 
confirmată prin semnătura electronică 
echipament necesar pentru îndeplinirea contractului: 
-camion specializat p/u curățarea automată a drumului 
-utilaj specializat pu cosirea ierbii în proporții mari 
-utilaj necesar p/u  muncitori p/u maturarea manuală a drumurilor, 
străzilor 
-utilaj special pentru defrișarea și curățirea arborilor, arbuștilor, 
copaci mari 
-tehnică specializată/autogreider p/u curățirea zăpezii, pe trotuare, 
străzi 
- masina  de tip Multicar 25 
- mașina  de tip Green Machine TR424 

Obligatoriu 

8 DECLARAŢIE 
privind personalul de 
specialitate propus 
pentru implementarea 
contractului 

original conform anexei nr. 14 din documentația standard 
confirmată prin semnătura electronică 
 

 

9 Dovada înregistrării 
persoanei Juridice 

Extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice, emis de către 
organul împuternicit conform ţării de reședință a ofertantului,  
Varianta scanată de pe originalul, confirmată prin semnătura 
electronică 

Obligatoriu 

10 Dovada deținerii 
contului bancar 
(curent) activ 

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca 
deținătoare de cont  
Varianta scanată de pe originalul, confirmată prin semnătura 
electronică 

Obligatoriu 

11 Certificat privind lipsa 
datoriilor la bugetul 
public național 

Emis de Serviciul Fiscal de Stat, valabil la data deschiderii 
ofertelor,conform formularului aprobat de Serviciul Fiscal de Stat 
Original sau copie - confirmată prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

12 Actul care atestă 
dreptul de a presta 
servicii 

Licenţa de activitate - copie confirmată cu aplicarea semnăturii 
electronice.  
Autorizația de mediu- copie confirmată cu aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 

Notă: Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile goale fiind 
completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind 
necorespunzătoare. Notă: În cazul în care documentele ofertelor nu vor avea aplicată semnătura electronică, acestea vor fi 
respinse, în conformitate cu Lege nr 131 din , art. 33, alin. (14), lit. i) și Hotărârea nr 986 din 10.10.2018 pentru aprobarea 
Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al achizițiilor publice format de Sistemul informațional 
automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” (MTender) pct. 105 



17. Garanția pentru ofertă, după caz scrisoare de garanție bancară , cuantumul 1%. Sau transfer 
la contul autorității contractante conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Primăria comunei Stăuceni 
Denumirea Băncii: MF-TR Centru-Chişinău 
Codul fiscal: 1007601009990  
Contul trezorerial: TREZMD2X 
IBAN: MD77TRPCDV518410A00897AA 
Trezoreria regională:  

cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă la 
„procedura de achiziție publicănr. ____ din _______”(conform SIA RSAP) 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz scrisoare de garanție bancară cuantumul 
5% din valoarea contractului atribuit 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz Nu este cazul 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut.  
Conform art. 26 alin.18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care 
două sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - 
capacitatea economică şi financiară (art. 18, lit. c), Legea 131/2015). Ofertantul clasat pe primul loc 
va prezenta în termen de 2 zile, la solicitarea autorităţii contractante, documentele justificative 
actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie, în 
conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: Nu se aplică 
25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform conform informației din SIA RSAP 
- pe: conform informației din SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat 
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu este cazul 
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): Nu este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 
este cazul 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: 24.10.2023. https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._84.pdf 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform informației din SIA 
RSAP 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante:  
1.Ofertanţii desemnaţi câştigători în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de 
achiziţie publică, vor prezenta Autorităţii contractante şi Agenţiei Achiziţii Publice, „Declaraţia 
privind confirmarea identităţii beneficiarilor efectivi şi neîncadrarea acestora în situaţia condamnării 
pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă 
şi/sau spălare de bani”, conform modelului aprobat prin Ord. MF nr.145 din 24.11.2020 

 
 
Primarul com. Stăuceni 
Conducătorul grupului de lucru:   ______________________Alexandr VORNICU                 
L.Ș. 

 
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2023-12-07T16:47:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




